
 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 1 de 8 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DI STANCIA – UNAD – 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

  
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD, creada por la Ley 52 de 1981 y 
transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 de 2006, es un ente universitario 
autónomo del orden nacional, con personería jurídica, autonomía académica, administrativa y 
financiera, patrimonio independiente y vinculado al Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que, teniendo en cuenta que la educación es un factor primordial, estratégico, prioritario y una 
condición esencial para el desarrollo social y económico de cualquier conglomerado; es un 
derecho universal, un deber del Estado y de la sociedad, y un instrumento primordial en la 
construcción de sociedades, se hace necesario que la UNAD promueva los planes de 
incentivos y estímulos ofrecidos a los servidores públicos al servicio de la institución, que en el 
desempeño de sus funciones alcancen el nivel de excelencia, propendiendo así por el 
mejoramiento continuo de todo el personal y resaltar los méritos, virtudes y talentos de los 
mismos. 
 
Que, la cualificación y desarrollo del talento humano organizacional se inscribe en el marco de 
lo que hoy se establece como la creación del capital intelectual, constituido por todas las 
habilidades y desarrollos del recurso humano puesto a funcionar como valor agregado de la 
institución. 
 
Que, en el marco del Plan de Desarrollo “POR LA CALIDAD EDUCATIVA Y LA EQUIDAD 
SOCIAL 2007-2011”, la OP 5, Proyecto 15, y la OP 9, Proyecto 26, desarrolla la excelencia 
académica y organizacional y uno de los propósitos es la de “diseñar acciones estratégicas 
para mejorar la asignación de recursos e implementar planes de acción en procura del 
desarrollo humano e institucional con el fin de apoyar la modernización de la institución 
educativa”. Así mismo, se incluye como una de sus áreas de trabajo “Impulsar programas y 
planes integrales de bienestar para los servidores públicos de la institución, que tiendan al 
continuo perfeccionamiento de su entorno social y laboral”. 
  
Que, mediante Resolución número 2091 del 07 de noviembre de 2008, se adopta y 
reglamenta el Sistema de Incentivos y Estímulos para el grupo social conformado por los 
servidores públicos de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, con los requisitos 
y condiciones en que deba implementarse, con el fin de fomentar la motivación de los mismos 
en su ejercicio laboral, mejorar su calidad de vida, ayudar al desempeño productivo y al 
desarrollo humano, reconocer, exaltar los méritos excepcionales y los servicios sobresalientes 
prestados a la institución. 
 
Que, la resolución 2091 del 07 de noviembre de 2008 prevé el Subsistema de Estímulos el 
cual se define por la oferta de estímulos educativos y los procedimientos para su 
implementación, está orientado hacia la motivación de los servidores públicos de la institución, 
enfocándose en el individuo, su bienestar y mejoramiento del clima laboral. 
 
Que, dentro de las finalidades del Sistema de Incentivos y Estímulos está la de proporcionar 
prácticas y herramientas de gestión a la institución, para que construya una vida laboral que 
ayude al desempeño productivo y al desarrollo humano de los servidores públicos. 
 
Que, en Comité Nacional de Incentivos y Estímulos celebrado el día 8 de octubre de 2009, y 
como consta en acta No. 003 del mismo, se dio estudio a las postulaciones de los siguientes 
funcionarios, quienes solicitan un estímulo educativo a fin de iniciar el desarrollo de programas 
académicos de la siguiente forma: 



 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 2 de 8 

 
SEDE NACIONAL 
 

 
 

ZONA CENTRO BOGOTÁ CUNDINAMARCA 
 

 



 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 3 de 8 

ZONA SUR 
 

 
 
ZONA CENTRO SUR 
 

 
 
ZONA AMAZONIA ORINOQUIA 
 

 
 
ZONA CENTRO ORIENTE 
 

 
 
ZONA CENTRO BOYACA 
 

 
 



 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 4 de 8 

Que atendiendo las políticas y lineamientos para el estudio de las postulaciones ante el 
Comité Nacional de Incentivos y Estímulos comunicados mediante la Circular Rectoral de 
fecha 29 de mayo de 2009, se aprobaron las solicitudes que cumplieron con las siguientes 
directrices de conformidad con la misma: 
 

1. “El direccionamiento de la Política de “Incentivos y Estímulos” hacia los servidores 
públicos del orden administrativo y académico al servicio de la universidad, se centrara 
imprescindiblemente, en atender aquellas postulaciones que den prioridad a los 
programas que ofrece la –UNAD dentro de su oferta académica, determinando el rol 
que desempeña cada servidor dentro de la institución como un conexo clave para el 
“estimulo educativo ”, priorizado en los programas de especialización y maestría del 
área que es de competencia y de conformidad con las funciones que desempeña el 
servidor público. 

2. Promover los “estímulos educativos” para los programas que a través de convenios 
institucionales del orden nacional e internacional a promovido la - UNAD en campos y 
áreas del saber, aún no ofrece la universidad pero que tienen alto nivel de impacto y 
pertinencia en el desarrollo organizacional.   

3. Promover la participación de los servidores públicos de la –UNAD, tanto académicos 
como administrativos en programas de “Maestrías” que por convenios estratégicos 
haya definido la universidad y cuyos campos de actuación no han sido desarrollados 
por la propia institución.  

4. Analizar de manera particular aquellas peticiones para cursar programas de “Maestría” 
o “Especialización” en campos del servicio del orden jurídico y administrativo que 
estén correlacionadas con el oficio que desempeñan los funcionarios que hagan tales 
peticiones.  

5. Para el otorgamiento de los estímulos e incentivos la universidad dará prioridad a las 
solicitudes de los funcionarios que no hayan sido beneficiados anteriormente a fin de 
darles oportunidad equitativa a todos los funcionarios de la institución.  

6. Promover la participación de los servidores públicos de la –UNAD en los cursos de 
inglés ofrecidos por la National Open University and Distance of Florida.” 

 
Que, de conformidad con el numeral 1 de la citada circular, no es procedente el otorgamiento 
del estímulo educativo a las siguientes solicitudes, ante lo cual se sugiere que apliquen al 
proceso de inscripción y selección del quinto clúster de Maestrías con la UNAD Florida, quien 
oferta excelentes programas en las áreas seleccionadas: 
 

 



 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 5 de 8 

 
Que, de acuerdo al numeral 4 de la misma circular, no es procedente el otorgamiento del 
estímulo educativo al funcionario LUIS ALBERTO ROBLEDO MOSQUERA Tutor Medio 
Tiempo del CEAD José Acevedo y Gómez. 
 
Que, de conformidad con el literal C del Artículo Décimo Cuarto sobre Criterios de Selección 
de la Resolución No. 2091 del 7 de noviembre de 2008, se estípula que uno de los requisitos 
habilitantes para poder aplicar al Sistema Nacional es tener un “Concepto favorable 
correspondiente a la última Rendición de Cuentas , monitoreo y gestión con correspondiente 
continuidad en el cargo” (Cursiva y Negrilla fuera de texto original). 
 
Que, teniendo en cuenta la certificación de puntajes de rendición de cuentas expedida por la 
Oficina de Calidad y Mejoramiento Continuo de la Institución, de fecha 29 de octubre de 2009, 
los siguientes Tutores del CEAD Florencia no cumplen con dicho requisito y por lo tanto no 
son aprobadas sus solicitudes de estímulos educativos: 

 

 
 
Que, a la fecha de la reunión del 3 Comité Nacional de Incentivos y Estímulos se está en 
pleno desarrollo del segundo período académico del año 2009, y por consiguiente no se han 
cerrado las notas del mismo, en donde algunas solicitudes de renovación del estímulo 
educativo para el próximo período académico de 2010, no allegaron la documentación 
completa en lo relacionado con las notas del período que se encuentran cursando, ante lo cual  
el Comité decidió aprobar dichas solicitudes condicionadas a las calificaciones y promedio 
académico que obtengan, teniendo en cuenta que este debe ser mínimo de cuatro cero (4.0) 
de conformidad con el literal B del Artículo Décimo Séptimo sobre los criterios de renovación 
de Estímulos Educativos, de la Resolución No. 2091 del 7 de noviembre de 2009 por la cual 
se adopta y reglamenta el Sistema de Incentivos y Estímulos para el grupo social conformado 
por los servidores públicos de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia–UNAD. 
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 
 

R E S U E L V E 
 
ARTÍCULO PRIMERO : Conceder de manera condicionada un estímulo educativo para iniciar 
y/o continuar el desarrollo de los programas académicos solicitados por los servidores 
públicos que desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia – 
UNAD, correspondiente al porcentaje aprobado por el Comité Nacional de Incentivos y 
Estímulos, de la siguiente manera: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 6 de 8 

 
 
 
Sede Nacional 

 
 

Zona Amazonia Orinoquia 

 
 

Zona Centro Sur 

 
 

Zona Centro Oriente 

 
 

Parágrafo 1: El estímulo educativo otorgado tendrá validez siempre y cuando se 
encuentre vigente la vinculación con la Institución, si por algunas de las razones 
contempladas en la Resolución de vinculación ó en la Reglamentación Interna de la 
Universidad se da por terminada dicha vinculación, también se perderá el beneficio del 
auxilio educativo. 
 
Parágrafo 2:  La aprobación del estímulo educativo se encuentra condicionada a las 
calificaciones y promedio académico que obtengan en el período académico en curso, 
de conformidad con la parte motiva de la presente resolución, en donde si no se llegase 
a cumplir con el promedio requerido se revocará el beneficio otorgado. 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO : Conceder un estímulo educativo para iniciar y/o continuar el 
desarrollo de los programas académicos solicitados por los servidores públicos que 
desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia – UNAD, 
correspondiente al porcentaje aprobado por el Comité Nacional de Incentivos y Estímulos, de 
la siguiente manera: 



 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 7 de 8 

Sede Nacional 

 
 
Zona Centro Bogotá Cundinamarca 

 
 
Zona Sur 

 
 
Zona Amazonia Orinoquia 

 
 
Zona Centro Boyacá 

 



 
Resolución No. 4732 del 12 de noviembre de 2009 

 
Por la cual se otorga un Estímulo Educativo a funcionarios de la Universidad Nacional Abierta y a 

Distancia – UNAD. 
     

Página 8 de 8 

 
Parágrafo 1: El estímulo educativo otorgado tendrá validez siempre y cuando se 
encuentre vigente la vinculación con la Institución, si por algunas de las razones 
contempladas en la Resolución de vinculación ó en la Reglamentación Interna de la 
Universidad se da por terminada dicha vinculación, también se perderá el beneficio del 
auxilio educativo. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera, legalizar y/o 
liquidar la matrícula de los beneficiarios de estímulos educativos otorgados para adelantar el 
programa académico solicitado. 
 
ARTÍCULO CUARTO:  La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los doce (12) de noviembre de 2009 
 
 
 

Original Firmado  

JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR  
Rector 
 
 
 
 
 
 
 
Proyectó: Paola López 


